*Metropolitanus* : Scitis illum esse dignum?

*Episcopus* : Quantum humana fragilitas nosse sinit, et scimus, et credimus illum dignum esse.

*Metropolitanus* : Deo gratias.

<sup>a</sup> *Primi... mensis* .. c'est-à-dire aux Quatre-Temps de l'année, ou au commencement de chaque saison. Selon un usage juif, l'année commençait autrefois au mois de mars.

<sup>b</sup> *Propterea*, à cause de cela, c'est-à-dire pour obtenir des suffrages et être élu.

<sup>c</sup> *Tu videris*, cela vous regarde, c'est votre affaire.

<sup>d</sup> *Præcepisti*, expression elliptique : vos recommandations sont pour moi des ordres, j'y serai fidèle.

## EXAMEN.

Antiqua sanctorum Patrum institutio docet et præcipit ut is qui ad Episcopatus ordinem eligitur, antè diligentissimè examinetur, cum omni charitate, de fide sanctæ Trinitatis; et interrogetur de diversis causis et moribus quæ huic regimini <sup>a</sup> congruunt, ac necessaria sunt retineri, secundùm Apostoli dictum : *Manus nemini citò imposueris* <sup>b</sup>; et ut etiam is qui ordinandus est erudiatur, qualiter sub hoc regimine constitutum oporteat conversari in Ecclesia Dei; et ut irreprehensibiles sint <sup>c</sup> qui ei manus ordinationis imponunt. Eâdem itaque auctoritate et præcepto interrogamus te, dilectissime frater, charitate sincera, si omnem prudentiam tuam, quantum tua capax est natura, divinæ Scripturæ sensibus accommodare volueris.

*Tum Electus* : Ita ex corde volo in omnibus consentire et obedire.

*Metropolitanus* : Vis ea quæ ex divinis Scripturis intelligis, plebem, cui ordinandus es, et verbis docere et exemplis ?

*Electus* : Volo.

*Metropolitanus* : Vis traditiones orthodoxorum Patrum, ac Decretales sanctæ et Apostolicæ Sedis Constitutiones <sup>d</sup> veneranter suscipere, docere ac servare ?

*Electus* : Volo.

<sup>a</sup> *Regimini*, à cette dignité (de l'épiscopat).

<sup>b</sup> *Manus... imposueris*. Ces paroles de Timothée signifient donner le Saint-Esprit dans les sacrements de la Confirmation ou de l'Ordre, parce que l'imposition des mains en est la matière principale. Il est ici question du dernier.

<sup>c</sup> *Irreprehensibiles sint*, afin qu'ils n'aient aucun reproche à se faire s'ils venaient à se tromper.

<sup>d</sup> *Decretales, constitutiones*. On appelle ainsi les décrets et constitutions ou bulles sur la foi, la morale ou la discipline, promulgués par le Saint-Siège sous une forme solennelle.

*Metropolitanus* : Vis beato Petro apostolo, cui à Deo data est potestas ligandi ac solvendi, ejusque Vicario Domino nostro, Domino *N.* Papæ *N.* suisque successoribus, Romanis Pontificibus, fidem, subjectionem et obedientiam, secundùm canonicam auctoritatem, per omnia exhibere?

*Electus* : Volo.

*Metropolitanus* : Vis mores tuos ab omni malo temperare, et quantum poteris, Domino adjuvante, ad omne bonum commutare?

*Electus* : Volo.

*Metropolitanus* : Vis castitatem et sobrietatem cum Dei auxilio custodire et docere ?

*Electus* : Volo.

*Metropolitanus* : Vis semper in divinis esse negotiis mancipatus, et a terrenis negotiis vel lucris turpibus alienus, quantum te humana fragilitas consenserit posse ?

*Electus* : Volo.

*Metropolitanus* : Vis humilitatem et patientiam in teipso custodire, et alios similiter docere ?

*Electus* : Volo.

*Metropolitanus* : Vis pauperibus et peregrinis omnibusque indigentibus esse, propter nomen Domini, affabilis et misericors ?

*Electus* : Volo <sup>a</sup>.

*Metropolitanus* : Hæc omnia, et cætera bona tribuat tibi Dominus, et custodiat te, atque corroboret in omni bonitate.

*Metropolitanus* : Credis, secundùm intelligentiam et capacitatem sensûs tui, sanctam Trinitatem, Patrem, et

<sup>a</sup> *Volo.* Cet examen porte successivement sur l'élection, les dispositions et la foi de l'élu. Comme tout ce rit est grave et moral !

Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, totamque in sancta Trinitate deitatem<sup>a</sup>, coessentialem, consubstantialem, coæternam, et coomnipotentem, unius voluntatis<sup>b</sup>, potestatis et majestatis, creatorem omnium creaturarum, à quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia quæ sunt in cœlo et in terra, visibilia et invisibilia, corporalia et spiritualia.

*Electus* : Assentio, et ita credo.

*Metropolitanus* : Credis singulam<sup>c</sup> quamque in sancta Trinitate personam unum Deum, verum, plenum et perfectum?

*Electus* : Credo.

*Metropolitanus* : Credis ipsum Filium Dei, Verbum Dei æternaliter natum de Patre, consubstantialem, coomnipotentem, et coæqualem per omnia Patri in divinitate, temporaliter natum de<sup>d</sup> Spiritu sancto ex Maria semper virgine, cum anima rationali, duas habentem natiuitates, unam ex Patre æternam, alteram ex matre temporalem, Deum verum, et hominem verum, proprium in utraque natura atque perfectum, non adopti-

<sup>a</sup> *Deitatem*, la divinité ou l'essence divine. En Dieu, il faut soigneusement distinguer deux choses : l'unité de substance et la Trinité des personnes ; c'est dans cette distinction que consiste tout le mystère de la sainte Trinité. La préposition *cum*, unie aux attributs divins, exprime tout ensemble l'égalité et l'indivisibilité du Père, du Fils et du Saint-Esprit.

<sup>b</sup> *Unius voluntatis*. La volonté divine n'est autre chose que la Divinité voulant. Il n'y a donc en Dieu qu'une seule volonté, comme il n'y a qu'une seule substance. Il en est de même de la puissance et de la majesté.

<sup>c</sup> *Singulam*. Ce mot ne s'emploie pas d'ordinaire au singulier ; mais il a fallu trouver des expressions et des formes nouvelles, pour exprimer exactement des choses aussi nouvelles pour le monde païen, et aussi délicates que les dogmes du Christianisme.

<sup>d</sup> *De* et *ex* expriment des rapports bien différents : le Fils de Dieu a été conçu du Saint-Esprit et est né de la Vierge Marie.

vum <sup>a</sup>, nec phantasmaticum, sed unicum, et unum Filium Dei in duabus et ex duabus naturis, sed in unius personæ singularitate <sup>b</sup>; impassibilem et immortalem divinitate, sed in humanitate pro nobis et pro salute nostra passum verâ carnis passione, et sepultum, ac tertiâ die resurgentem à mortuis verâ carnis resurrectione; die quadragesimo post resurrectionem, cum carne quâ resurrexit et anima, ascendisse ad cœlum, et sedere ad dexteram Patris; inde venturum judicare vivos et mortuos; et redditurum unicuique secundum opera sua, sive bona fuerint, sive mala ?

*Electus* : Assentio, et ita per omnia credo.

*Metropolitanus* : Credis etiam Spiritum sanctum, plenum et perfectum, verumque Deum, à Patre et Filio procedentem <sup>c</sup>, coæqualem et coessentialem, coomnipotentem et coæternum per omnia Patri et Filio ?

*Electus* : Credo.

*Metropolitanus* : Credis hanc sanctam Trinitatem, non tres Deos, sed unum Deum omnipotentem, æternum, invisibilem et incommutabilem ?

*Electus* : Credo.

*Metropolitanus* : Credis sanctam, Catholicam et Apos-

<sup>a</sup> *Adoptivum*. Au viii<sup>e</sup> siècle, Félix, évêque d'Urgel en Espagne, enseigna que Jésus-Christ, à raison de son humanité, pouvait être appelé fils adoptif de Dieu. Cette erreur fut condamnée en plusieurs conciles tenus à la même époque. — Dans les premiers siècles, les Manichéens et autres sectes gnostiques, croyant que la chair était l'œuvre du mauvais principe, enseignaient que le Fils de Dieu n'avait pris qu'un corps fantastique.

<sup>b</sup> *Singularitate*, l'unité. Le mystère de l'Incarnation consiste en ce que la divinité et l'humanité, toutes deux parfaites, ne forment en Jésus-Christ qu'une seule personne.

<sup>c</sup> *Procedentem*. Le Saint-Esprit est produit éternellement par le Père et le Fils, non par voie de génération, mais d'une manière particulière, à laquelle l'Église donne le nom de *procession*.

tolicam, unam esse veram Ecclesiam, in qua unum datur verum baptisma <sup>a</sup>, et vera omnium remissio peccatorum?

*Electus* : Credo.

*Metropolitanus* : Anathematizas etiam omnem hæresim, extollentem se adversus hanc sanctam Ecclesiam Catholicam ?

*Electus* : Anathematizo.

*Metropolitanus* : Credis etiam veram resurrectionem ejusdem carnis, quam nunc gestas; et vitam æternam ?

*Electus* : Credo.

*Metropolitanus* : Credis etiam novi et veteris Testamenti, Legis, et Prophetarum, et Apostolorum, unum esse auctorem Deum ac Dominum omnipotentem ?

*Electus* : Credo.

Postea Consecrator dicit :

Hæc tibi fides augeatur à Domino, ad veram et æternam beatitudinem, dilectissime frater in Christo.

*Et respondent omnes* : Amen.

Quo completo, *Electus* ante Metropolitanum genuflexus præstabat fidelitatis debitæ solitum juramentum Metropolitanano in hunc modum :

Ego *N.* Ecclesiæ *N.* vocatus Episcopus, promitto in conspectu omnipotentis Dei atque totius Ecclesiæ, quòd ab hac hora in antea <sup>b</sup> fidelis et obediens ero, perpetuo more prædecessorum meorum, beato *N.* sanctæque Ecclesiæ *N.* (nominando Ecclesiam Metropolitanam), et vobis

<sup>a</sup> *Unum verum baptisma.* Le baptême conféré légitimement, même hors du sein de l'Église catholique, est valable; mais c'est parce qu'il est administré en son nom et en vertu des pouvoirs qu'elle a reçus de Jésus-Christ. Aussi, quiconque a reçu le baptême est catholique tant qu'il n'a pas adhéré au schisme ou à l'hérésie par un acte formel de sa volonté.

<sup>b</sup> *Ab hac hora in antea.* L'adverbe français *dorénavant* (de cette heure en avant) traduit rigoureusement cette expression.

domino meo Dei gratiâ ejusdem Ecclesiæ Archiepiscopo, vestrisque successoribus canonicè intrantibus<sup>a</sup>, prout est à sanctis Patribus institutum, et Ecclesiastica ac Romanorum Pontificum commendat auctoritas. Non ero in consilio, aut consensu, vel in facto, ut vitam perdatis aut membrum, aut capiamini malâ captione<sup>b</sup>. Consilium quod mihi per vos, aut per litteras, vel per nuntium credituri estis, ad damnum vestrum, me sciente, nulli pandam. Vocatus ad synodum veniam, nisi præpeditus fuero canonicâ præpeditio. Vos quoquè, et nuntios vestros, ac Ecclesiæ *N.* (nominando Ecclesiam Metropolitanam), quos certos esse cogovero, in eundo, stando et redeundo, honorificè tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo : possessiones verò ad mensam<sup>c</sup> mei Episcopatus pertinentes non vendam, neque donabo, neque de novo infeudabo<sup>d</sup>, vel aliquo modo contra jus vel consuetudinem Ecclesiæ meæ alienabo, vobis vel vestris successoribus inconsultis.

Deinde librum Evangeliorum, quem Metropolitanus coram eo apertum super genibus tenebat, Electus ambabus manibus supra Scripturam tangebatur, dicens :

Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia<sup>e</sup>.

Quo facto, Metropolitanus Consecratum his verbis alloquebatur :

Dilecto nobis fratri et coepiscopo *N.* salutem in Domino

<sup>a</sup> *Intrantibus*, c'est-à-dire canoniquement élus et institués. Cette métaphore est tirée de la parabole du bon pasteur.

<sup>b</sup> *Malâ captione*, par une détention injuste.

<sup>c</sup> *Mensam episcopatus*, la mense de l'évêché, c'est-à-dire les revenus qui lui appartiennent.

<sup>d</sup> *Infeudabo*, inféoder, terme de jurisprudence féodale : donner pour être tenu en fief. Admirez avec quelle sollicitude l'Eglise veillait sur ses biens, domaine de notre Seigneur et patrimoine des pauvres ! Quelle haute idée cette allocution solennelle nous donne de la dignité et des devoirs d'un Evêque !

<sup>e</sup> *Evangelia* : formule ordinaire du serment prêté sur l'Evangile.

sempiternam. Quoniam, ut credimus, divino te nutu vocante <sup>a</sup>, capitulum *N*. Ecclesiæ unanimiter elegerunt rectorem, et ad nos usque perducentes petierunt Episcopum consecrari. Et ideo auxiliante Domino, testimonium illis reddentibus et conscientia tuâ, ob utilitatem ipsius Ecclesiæ, per manûs nostræ impositionem te Episcopum consecravimus. Amodo, frater charissime, scias te maximum pondus suscepisse laboris, quod est sarcina regiminis animarum, et commodis servire multorum, omniumque fieri minimum atque ministrum, et pro credito tibi talento <sup>b</sup> in die examinis et iudicii rationem redditurum. Nam si Salvator noster dicit : *Non veni ministrari, sed ministrare* <sup>1</sup> ; et animam suam posuit pro ovibus suis : quanto magis nos inutiles servi summi Patrisfamiliâs debemus maximo cum sudore incumbere, oves Dominicas à summo nobis Pastore consignatas ad ovile Dominicum, suffragante divinâ gratiâ, absque morbo vel macula perducere? Exhortamur ergò dilectionem tuam <sup>c</sup> ut fidem, quam in exordio tuæ consecrationis breviter lucidèque digessimus, illibatam et inviolabiliter custodias ; quia fides omnium virtutum fundamentum est. Scimus quòd ab inf̄antia sacris es litteris eruditus et canonicis institutis edoctus ; attamen breviter ad te nobis dirigendus est sermo. Ordinationes ergò cùm feceris, secundùm Canones atque Apostolicam Ecclesiam aptis temporibus fac, id est, mensis primi, quarti, septimi et decimi. Vide ut manus citò nemini imponas, neque communices peccatis

<sup>a</sup> *Vocante* : la vocation divine est indispensable pour les dignités ecclésiastiques ; c'est la porte par laquelle on doit y entrer.

<sup>b</sup> *Talento*, le talent, c'est-à-dire la dignité qui vous a été confiée. Allusion à la parabole des drachmes.

<sup>c</sup> *Dilectionem tuam*, nom que les Evêques se donnaient entre eux.

<sup>1</sup> Matth. xx.

alienis<sup>a</sup>; bigamos vel curiales<sup>b</sup>, aut servum cujuslibet ad sacrum Ordinem nequaquam promoveas, nec neophytum, ne secundum Apostoli sententiam in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli : sed eos in sacrosancta Ecclesia ordinare stude, qui ætatem habeant maturitatis, et apud Deum et homines fideliter vixerint, et deinceps vivere studeant. Et hoc cavendum est tibi, et quasi venenum pestiferum rejiciendum, ne avaritia surripiat cor tuum ; ut per quodlibet munus acceptum minus impositionem alicui tribuas, et in simoniacam hæresim, quam Salvator noster omnimodè detestatur, in præceptis ruas. Memento quia gratis accepisti, gratis et da : secundum enim Vatis eloquium, *qui projicit avaritiam, et excutit manus suas ab omni munere<sup>c</sup>, iste in excelsis habitabit, munimentâ sacrorum<sup>d</sup> sublimitas ejus, panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt, Regem in decore videbunt oculi ejus<sup>1</sup>*. Temetipsum mitem castumque custodias. In habitaculum tuum aut rarò, aut nunquam mulieri sit ingressus. Omnes puellas et virgines Christi aut æquanimiter ignora, aut æquanimiter<sup>e</sup> dilige, nec de præterita castitate confidas, quia neque Samsone fortior,

<sup>a</sup> *Peccatis alienis*. En ordonnant un indigne sans avoir pris les précautions nécessaires pour s'assurer de son indignité, on se rend son complice.

<sup>b</sup> *Curiales*, les curiaux, c'est-à-dire les comptables dont les fonds appartenaient au public, et qui n'avaient pas rendu leurs comptes.

<sup>c</sup> *Munere*. Ceci est dit des juges qui recevaient des présents pour rendre des sentences justes ou injustes.

<sup>d</sup> *Munimenta sacrorum*, etc... sa grandeur sera établie sur la pierre : sa gloire sera durable. Toutes ces expressions de l'Écriture sont admirables.

<sup>e</sup> *Æquanimiter*, avec un esprit égal, c'est-à-dire avec des sentiments semblables : également.

<sup>1</sup> Is. xxx.

nec David sanctior, nec Salomone poteris esse sapientior. Quando autem ob animarum lucrum visitationis causâ in collegium, vel infra septa<sup>a</sup> ingressus fueris ancillarum Dei, non solus introeas, sed tales tecum adhibe socios de quorum contubernio non diffameris : quia oportet Episcopum irreprehensibilem<sup>b</sup> esse, et testimonium habere bonum ad omnes ; ut ne quis ex eo scandalum sumat ; scandalizanti enim unum de pusillis scimus quanta animadversio à Domino comparetur<sup>c</sup>. Prædicationi insta ; verbum Dei plebi tibi commissæ affluenter, et mellifluè ac distinctè, in quantum rore cœlesti<sup>d</sup> perfusus fueris, prædicare non desinas. Scripturas divinas sæpius lege ; imò (si potest fieri) lectio sancta in manibus tuis maximeque in pectore tuo semper inhæreat, ipsam verò lectionem oratio interrumpat ; adinstar namque speculi<sup>e</sup> anima tua in ipsam sedulò respiciat ; ut vel quæ incorrecta sunt corrigat, vel quæ pulchra sunt, ampliùs exornet. Disce quòd sapienter doceas, amplectens eum qui secundùm doctrinam est, fidelem sermonem, ut possis exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. Permane in his, quæ didicisti, et credita sunt tibi eloquia divinæ dispensationis.

Paratus semper esto ad satisfactionem<sup>f</sup>. Nec confundant opera tua sermonem tuum, ne, cùm in Ecclesia tua

<sup>a</sup> *Infra septa*, dans la clôture. — *Infra* comme *intra*.

<sup>b</sup> *Irreprehensibilem*, non-seulement exempt de crimes, mais même au-dessus du soupçon.

<sup>c</sup> *Comparetur*. Voyez l'évangile de S. Matthieu, xviii, 6.

<sup>d</sup> *Rore cœlesti*, la lumière d'en haut, l'inspiration du Saint-Esprit, appelée poétiquement la rosée céleste.

<sup>e</sup> *Speculi* : belle image. C'est en effet dans l'oraison qu'on apprend à se connaître soi-même.

<sup>f</sup> *Ad satisfactionem*, pour satisfaire ceux qui vous demanderont compte de votre foi. (I. Petr. iii, 15.

loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergò ipse non facis quod jubes? Furta atque perjuria possunt etiam detestari<sup>a</sup> latrones, et avaritiam cupidi. Vita igitur tua irreprehensibilis fiat, in ipsa filii tui regulam sumant; ex ipsa quidquid in eis minùs correctum fuerit corrigant; ex ipsa videant quod diligant; cernant quod imitari festinent, ut ad exemplum tuum omnes fideliter studio vivere compellantur. Sit erga subjectos tuos sollicitudo laudabilis. Exhibeatur cum mansuetudine disciplina, cum discretione correctio. Iram benignitas mitiget, benignitatem zelus exacuat; ita et alterum ex altero condiatur<sup>b</sup>, ut nec immoderata ultio ultrà quàm oportet, affligat, neque iterum frangat rectorem remissio disciplinæ. Itaque boni te dulcem, pravi asperum sentiant correptorem; in qua videlicet correptione hunc esse ordinem noveris observandum, ut personas diligas et vitia persequaris, ne, si aliter agere fortasse volueris, transeat in crudelitatem correctio, et perdas per irremissam iram, quos emendare per discretionem deberas. Sic enim vulnera convenit te abscindere, ut non facias ulcerari quod sanum esse videtur; neque si plùs quàm res exegerit, ferrum incisionis impresseris, noceas cui prodesse festinas. Nec dicimus, ut in te delinquentibus non te ostendas ultorem, et vitia nutriri permittas; sed hortamur ut in iudicio<sup>c</sup> semper misericordia misceatur, ut possis cum Propheta fiducialiter dicere: Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.

---

<sup>a</sup> *Detestari*, maudire, honnir.

<sup>b</sup> *Condiatur* : on ne saurait mieux dire. Tout excès est un défaut : la vraie vertu se tient dans un juste milieu entre les extrêmes contraires. Tout ce passage et, en général, tout le discours est aussi élégamment dit que sagement pensé.

<sup>c</sup> *Judicio* pour *justitiâ*, et opposé à *misericordia*.